績は堅調に推移しており、株式会社九倉では新規業務獲得や業務効率改善を推進してまいりました。

以上の結果、セグメント売上収益は48億99百万円（前年同期比97.0％）となり、セグメント利益は７億１百万円（前年同期比

84.9％）となりました。

　なお、上記セグメント別損益に含まれていない全社費用（当社の管理部門に係る費用）等は「第５経理の状況　

１　連結財務諸表等（1）連結財務諸表　連結財務諸表注記　５.セグメント情報」に記載のとおり「調整額」の項

目として計上しており、17億53百万円となります。

(2)キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前年同期に比べ20億68百万円増加

し、79億24百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、50億50百万円（前年同期比225.3％）となりました。

収入の主な内訳は、当期利益34億55百万円、減価償却費及び償却費９億73百万円であり、支出の主な内訳は、

法人所得税の支払額15億84百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、５億12百万円（前年同期は６億91百万円の支出）となりました。

収入の主な内訳は、有形固定資産の売却による収入59百万円であり、支出の主な内訳は、有形固定資産の取得

による支出４億22百万円、無形資産の取得による支出２億62百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、24億69百万円（前年同期は６億27百万円の支出）となりました。

支出の主な内訳は、長期借入金の返済による支出14億円、ファイナンス・リース債務の支払４億71百万円、配当

金の支払額５億53百万円であります。

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 10/118

(3)並行開示情報

　連結財務諸表規則（第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。）により作成した要約連結財務諸表及

びIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこ

れらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおりです。

　なお、日本基準により作成した当連結会計年度の要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第

１項の規定に基づく監査を受けておりません。

① 要約連結貸借対照表（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2015年６月30日）
当連結会計年度

（2016年６月30日）

資産の部

流動資産  16,890 18,664

固定資産

有形固定資産  13,647 13,746

無形固定資産  1,763 1,550

投資その他の資産  2,844 3,075

固定資産合計  18,255 18,372

資産合計  35,145 37,037

負債の部

流動負債  11,106 11,649

固定負債  7,433 6,877

負債合計  18,540 18,526

純資産の部

株主資本  16,759 19,238

その他の包括利益累計額  △154 △726

純資産合計  16,605 18,511

負債純資産合計  35,145 37,037

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 11/118

② 要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書（日本基準）

要約連結損益計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2014年７月１日
至　2015年６月30日）

当連結会計年度
（自　2015年７月１日
至　2016年６月30日）

売上高  77,247 77,829

売上原価  66,441 64,875

売上総利益  10,805 12,953

販売費及び一般管理費  7,143 7,682

営業利益  3,662 5,271

営業外収益  225 462

営業外費用  115 83

経常利益  3,772 5,650

特別利益  64 20

特別損失  378 94

税金等調整前当期純利益  3,458 5,576

法人税等合計  1,579 2,217

当期純利益  1,878 3,358

親会社株主に帰属する当期純利益  1,878 3,358

要約連結包括利益計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2014年７月１日
至　2015年６月30日）

当連結会計年度
（自　2015年７月１日
至　2016年６月30日）

当期純利益  1,878 3,358

その他の包括利益合計  233 △572

包括利益  2,111 2,786

（内訳）

親会社株主に係る包括利益  2,111 2,786

③ 要約連結株主資本等変動計算書（日本基準）

前連結会計年度（自　2014年７月１日　至　2015年６月30日）

（単位：百万円）

 株主資本
その他の包括利益

累計額
純資産合計

当期首残高 15,313 △386 14,926

会計方針の変更による

累積的影響額
△155 － △155

当期変動額合計 1,602 232 1,834

当期末残高 16,759 △154 16,605

当連結会計年度（自　2015年７月１日　至　2016年６月30日）

（単位：百万円）

 株主資本
その他の包括利益

累計額
純資産合計

当期首残高 16,759 △154 16,605

会計方針の変更による

累積的影響額
81 － 81

当期変動額合計 2,396 △572 1,823

当期末残高 19,238 △726 18,511

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 12/118

④ 要約連結キャッシュ・フロー計算書（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2014年７月１日
至　2015年６月30日）

当連結会計年度
（自　2015年７月１日
至　2016年６月30日）

営業活動によるキャッシュ・フロー  2,003 5,050

投資活動によるキャッシュ・フロー  △1,016 △512

財務活動によるキャッシュ・フロー  △383 △2,469

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）  603 2,068

現金及び現金同等物の期首残高  5,148 5,856

連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等

物の増減額（△は減少）
 104 －

現金及び現金同等物の期末残高  5,856 7,924

⑤ 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更（日本基準）

前連結会計年度（自　2014年７月１日　至　2015年６月30日）

（退職給付に関する会計基準等の適用）

　　「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号　2012年５月17日。以下「退職給付会計基準」とい

う。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号　2015年３月26日。以下

「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げら

[…]

当連結財務諸表は、当社が作成する最初のIFRS連結財務諸表であります。

(1）IFRS第１号の免除規定

　IFRS第１号では、最初のIFRS財務諸表を表示する企業（以下、初度適用企業）について、IFRSで要求され

る各基準を遡及適用することを原則としております。但し、IFRS第１号では、要求される基準の一部につい

て遡及適用が禁止されるものと、任意に免除規定を適用するものを定めております。当社グループが適用し

た主な免除規定の内容は、以下のとおりであります。

・企業結合

　初度適用企業は、移行日前に生じた企業結合については、遡及適用しないことが選択できます。当社

グループはこの免除規定を適用し、移行日前に生じた企業結合については、修正再表示を行っておりま

せん。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点

での帳簿価額によっております。なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点

で減損テストを実施しております。

・みなし原価

　初度適用企業は、移行日現在の有形固定資産、投資不動産及び一定の要件をみたす無形資産を公正価

値で測定し、その公正価値を移行日現在のみなし原価として使用することが認められております。当社

グループは一部の有形固定資産及び投資不動産について、この免除規定を適用し、公正価値をみなし原

価として使用しております。

・在外営業活動体の換算差額

　初度適用企業は、すべての在外営業活動体に係る換算差額累計額を移行日現在でゼロとみなすことを

選択することが認められております。当社グループは、この免除規定を適用し、すべての在外営業活動

体に関する換算差額累計額を移行日現在でゼロとみなしております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、及び「金融資産の区分及び測

定」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社はこれらの項目について移行日より、IFRS第１号

の規定にしたがって会計処理をしております。

(3）調整表

　IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、当社グループは、日本基準に基づく連結財務諸表で報告され

ていた金額を調整しております。日本基準からIFRSへの移行が当社グループの連結財政状態、経営成績及び

キャッシュ・フローの状況に与える影響は、次のとおりです。

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 87/118

①　資本に対する調整

［移行日（2014年７月１日）］

（単位：百万円）

連結貸借対照表 日本基準 表示組替
認識・
測定の
差異等

IFRS 注記 連結財政状態計算書

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,236 △118 △183 4,934 A 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 7,492 558 △51 7,999  営業債権及びその他の債権

 ― 165 47 212  その他の金融資産

商品 324 100 52 476  棚卸資産

貯蔵品 100 △100 ― ―

繰延税金資産 269 △269 ― ―

その他 1,012 △688 166 491  その他の流動資産

貸倒引当金 △83 83 ― ―

流動資産合計 14,353 △269 31 14,114  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 13,224 △4,344 △1,233 7,646 A,B 有形固定資産

無形固定資産

のれん 1,479 566 △24 2,021 C のれん及び無形資産

リース資産 31 △31 ― ―

その他 534 △534 ― ―

 ― 4,344 △265 4,079 B 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 989 △387 △8 593
持分法で会計処理されてい

る投資

長期貸付金 75 1,210 △35 1,250  その他の金融資産

その他 1,031 △959 51 123  その他の非流動資産

繰延税金資産 523 269 △351 441 G 繰延税金資産

貸倒引当金 △136 136 ― ―

固定資産合計 17,754 269 △1,868 16,155  非流動資産合計

資産合計 32,107 ― △1,836 30,270  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 88/118

（単位：百万円）

連結貸借対照表 日本基準 表示組替
認識・
測定の
差異等

IFRS 注記 連結財政状態計算書

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 3,478 2,361 △33 5,807  営業債務及びその他の債務

短期借入金 610 1,193 218 2,021 A 借入金

１年内返済予定の長期借入

金
1,193 △1,193 ― ―

リース債務 313 2 12 328  その他の金融負債

未払費用 1,619 △1,619 ― ―

未払法人税等 792 ― △170 621 A 未払法人所得税等

未払消費税等 441 △441 ― ―

預り金 280 △280 ― ―

賞与引当金 410 △410 ― ―

転貸損失引当金 15 △15 ― ―

その他 911 403 474 1,789 E その他の流動負債

流動負債合計 10,067 ― 501 10,568  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,663 ― 80 1,744 A 借入金

リース債務 1,396 83 14 1,494  その他の金融負債

退職給付に係る負債 2,182 ― 258 2,440 D 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 422 △422 ― ―

転貸損失引当金 44 △44 ― ―

資産除去債務 38 △38 ― ―

その他 83 421 116 622  その他の非流動負債

繰延税金負債 193 1,088 △1,280 1 G 繰延税金負債

再評価に係る繰延税金負債 1,088 △1,088 ― ― G

固定負債合計 7,113 ― △809 6,303  非流動負債合計

負債合計 17,181 ― △308 16,872  負債合計

純資産の部   資本

資本金 3,390 ― ― 3,390  資本金

資本剰余金 3,204 ― △28 3,176  資本剰余金

自己株式 △152 ― ― △152  自己株式

利益剰余金 8,870 ― △1,914 6,955  利益剰余金

その他の包括利益累計額 △386 ― 414 27 D,F その他資本の構成要素

純資産合計 14,926 ― △1,528 13,397  資本合計

負債純資産合計 32,107 ― △1,836 30,270  負債資本合計

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 89/118

［前連結会計年度末（2015年６月30日）］

（単位：百万円）

連結貸借対照表 日本基準 表示組替
認識・
測定の
差異等

IFRS 注記 連結財政状態計算書

流動資産   流動資産

現金及び預金 6,051 △195 ― 5,856  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 8,448 714 21 9,184  営業債権及びその他の債権

 ― 238 21 260  その他の金融資産

商品 812 82 ― 894  棚卸資産

貯蔵品 82 △82 ― ―

繰延税金資産 262 △262 ― ―

その他 1,320 △865 ― 454  その他の流動資産

貸倒引当金 △87 87 ― ―

流動資産合計 16,890 △282 42 16,650  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 13,647 △4,086 △1,389 8,171 B 有形固定資産

無形固定資産

のれん 1,227 535 331 2,095 C のれん及び無形資産

リース資産 42 △42 ― ―

その他 493 △493 ― ―

 ― 4,086 △128 3,957 B 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 1,468 △393 ― 1,074
持分法で会計処理されてい

る投資

長期貸付金 85 1,211 △46 1,249  その他の金融資産

その他 1,004 △917 46 134  その他の非流動資産

繰延税金資産 406 262 △311 357 G 繰延税金資産

貸倒引当金 △120 120 ― ―

固定資産合計 18,255 282 △1,497 17,040  非流動資産合計

資産合計 35,145 ― △1,454 33,690  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 90/118

（単位：百万円）

連結貸借対照表 日本基準 表示組替
認識・
測定の
差異等

IFRS 注記 連結財政状態計算書

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 3,212 2,650 ― 5,862  営業債務及びその他の債務

短期借入金 880 1,335 21 2,236  借入金

１年内返済予定の長期借入

金
1,335 △1,335 ― ―

リース債務 427 ― 2 429  その他の金融負債

未払費用 1,871 △1,871 ― ―

未払法人税等 948 ― ― 948  未払法人所得税等

未払消費税等 649 △649 ― ―

預り金 294 △294 ― ―

賞与引当金 435 △435 ― ―

転貸損失引当金 15 △15 ― ―

その他 1,036 615 449 2,101 E その他の流動負債

流動負債合計 11,106 ― 473 11,579  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,823 ― △0 1,823  借入金

リース債務 1,753 89 △12 1,830  その他の金融負債

退職給付に係る負債 2,155 ― ― 2,155 D 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 496 △496 ― ―

転貸損失引当金 28 △28 ― ―

資産除去債務 84 △84 ― ―

その他 89 520 74 684  その他の非流動負債

繰延税金負債 14 987 △987 14 G 繰延税金負債

再評価に係る繰延税金負債 987 △987 ― － G

固定負債合計 7,433 ― △926 6,507  非流動負債合計

負債合計 18,540 ― △452 18,087  負債合計

純資産の部   資本

資本金 3,390 ― ― 3,390  資本金

資本剰余金 3,204 ― △28 3,176  資本剰余金

自己株式 △152 ― ― △152  自己株式

利益剰余金 10,317 ― △1,250 9,066  利益剰余金

その他の包括利益累計額 △154 ― 277 123 D,F その他資本の構成要素

純資産合計 16,605 ― △1,001 15,603  資本合計

負債純資産合計 35,145 ― △1,454 33,690  負債資本合計

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 91/118

②　純損益及びその他の包括利益に対する調整

［前連結会計年度（自2014年７月１日　至2015年６月30日）］

（単位：百万円）

連結損益計算書 日本基準 表示組替
認識・
測定の
差異等

IFRS 注記 連結純損益計算書

売上高 77,247 ― △1,903 75,344 A 売上収益

売上原価 △66,441 ― 1,589 △64,852 A,D,E 売上原価

売上総利益 10,805 ― △313 10,491  売上総利益

販売費及び一般管理費 △7,143 △71 396 △6,818 A,C,D,E 販売費及び一般管理費

 ― 230 △10 220  その他の収益

 ― △412 381 △30 B その他の費用

営業利益 3,662 △253 453 3,862  営業利益

営業外収益 225 △193 0 32  金融収益

営業外費用 △115 33 4 △78  金融費用

特別利益 64 △37 △8 19  持分法による投資損益

特別損失 △378 378 ― ―

税金等調整前当期純利益 3,458 △71 450 3,836  税引前利益

法人税等合計 △1,579 71 4 △1,503 G 法人所得税費用

少数株主損益調整前

当期純利益
1,878 ― 454 2,333  当期利益

当期純利益 1,878 ― 454 2,333  当期利益－親会社の所有者

（単位：百万円）

連結包括利益計算書 日本基準 表示組替
認識・
測定の
差異等

IFRS 注記
連結純損益及び

その他の包括利益計算書

少数株主損益調整前

当期純利益
1,878 ― 454 2,333  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

土地再評価差額金 101 ― △101 ―

退職給付に係る調整額 45 ― 110 155 D 確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

その他有価証券評価差額金 26 ― △1 25
売却可能金融資産の公正

価値の変動

持分法適用会社に対する持

分相当額
59 ― 10 69

持分法適用会社のその他

の包括利益持分

その他包括利益合計 233 ― 17 250  税引後その他の包括利益

包括利益 2,111 ― 471 2,583  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ゼロ(E04230)

有価証券報告書

 92/118

③　キャッシュ・フローに対する調整

　日本基準に基づく連結キャッシュ・フロー計算書とIFRSに基づく連結キャッシュ・フロー計算書に重要

な相違点はありません。

(4）調整に関する注記

①　認識・測定の差異等に関する注記

Ａ　子会社の決算期統一及び連結の範囲の変更

　決算期が連結決算期と異なる連結子会社をIFRSにおいて統一しております。また、日本基準では重要

性の低い一部の子会社及び共同支配企業等について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全て

の子会社及び共同支配企業等を連結の範囲に含めています。これらの主な影響額は以下のとおりであり

ます。

（単位：百万円）

連結財政状態計算書
移行日

（2014年７月１日）
前連結会計年度末
（2015年６月30日）

現金及び現金同等物 △183 －

有形固定資産 295 －

借入金（流動負債） 180 －

借入金（非流動負債） 72 －

未払法人所得税等 △170 －

利益剰余金調整額 142 －

連結純損益計算書
前連結会計年度

（自　2014年７月１日
至　2015年６月30日）

売上収益 △1,903

売上原価 1,745

販売費及び一般管理費 113

Ｂ　みなし原価